[48] De victione debitorum. Capitulum XLVI

Si aliquis debet persoluta debita probare, protestando pro debito, hoc facere debet cum talibus [k. 28vb] hominibus mettercium, qui in suo iure non possunt argui.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: dług zapłacony, współprzysiężnik, przysięga]

[49] ^aQuando vir habens primum dicit uxorem cum prius bona non habentes et post ea bona acquirunt, qui pueri succedunt. Capitulum XLVII^{-a}

Si vir dicit viduam, que unum aut plures habuerit filios et ipse nulla bona habuerit nec ipsa, et vir unum filium habuerit cum sua prima uxore, aridente per suos labores bona habuit et proprietatem sive hereditatem habuerit seu emerit, aut super bona mobilia sive mercimonia posuerint, et in posterum vir moritur et uxor, extunc filius viri proprius est recipere hereditatem, quam femine pueri, aut pueri sororis sue, vel eciā nepotis seu neptis ex sua filia. Ita tamen, si filius patri sit paris condicionis. Proxima cognata uxoris recipit de iure supellectilia.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: wdowa, syn, dobra, własność, dziedzictwo, ruchomość, towar, żona, spadek, zasady dziedziczenia, reguła, siostra, wnuk, wnuczka, równy stanem, krewna, gerada]

[50] De donacione absque contradictione successoris per annum et diem. Ca[pitulum] XLVIII

Si vir aliquis dederit pueris suis aliqua bona sua et sue uxori in iudicio bannito circa vi/k. 29rajtam suam et bone rationis si sibi pueri pari fuerint condicionis et si de super pueris bona firmata sunt, et si in posterum alteri in eisdem bonis aliquid dederit aut heres fuerit, tunc ille, cui prima donacio sit data bene contradicere potest de iure ita tamen si testimonium iudicis de super habuerit et scabinorum, qui sibi primum donum donatum sit absque contradictione illius qui ad hoc successor sisterit infra annum et diem, extunc contradicere non potest si ibi testes de super habuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: dobra, transakcja, sąd wyłożony, dożywocie, równy stanem, pokój, roszczenie, sędzia, ławnik, darowizna, sprzeciw, spadkobierca, rok i dzień, prawo]

[51] ^aDe donacione edificiorum mulieri facta. C[apitulum] XLIX^{-a}

Si vir sue uxori aliqua sua edifica dederit, que super bona censualia edificata sunt, coram domino proprietatis, et coram suis vicinis, tempore vite sue, et inducit eam in possessionem, et si decedit de hac luce sine prole, et si heres suus super bona eadem loqui

voluerit post mortem viri sui, nichil in eis poterit obtinere, si mulier protestari poterit, quod sibi datum fuerit. <Qui donatio infringitur^b> Si autem edificia et apparatus viri proprium fuerit, extunc heres mu/k. 29rb/jlieri infringere potest, nisi in iudicio bannito fuerit confirmata. <De donacione coram iudicio^b> Quia nullus suum proprium dare potest, nisi in iudicio bannito, vel coram iudice et scabinis, nisi suus heres contradicat.

<De bonis hereditariis aut censualibus, que donari non debent^a> Si autem hereditaria censualia fuerint, extunc sue uxori dari non potest absque heredum vel dominum proprietatis consensu, in cuius bonis sunt.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: mąż, żona, budynek, dobra czynszowe, własność, krewny, dożywocie, spadkobierca, dziedzic, potomstwo, sąd wyłożony, transakcja, sędzia, ławnik, sprzeciw, dobra dziedziczne, zgoda, zezwolenie]

[52] ^aDe mercimoniis et bonis mobilibus. Capitulum L^a

Si mercimonia aut bona mobilia habuerit, quod cum bonis emerit eiisdem successoriis^b- paterne successionis^b, hoc sue uxori dare non potest, nisi in iudicio bannito coram iudice et scabinis. Si autem vir habuerit bona mobilia aut mercimonia, que sibi propriis laboribus ac prospera fortuna acreverint, que dare potest in valitudine vite sue cuicumque placet cuilibet sine condicione.

Si alicuius monestarii^c obnoxius suam penam demeruit, hoc sunt xxx solidi, obnoxius bene potest sua bona resignare et iterum suspicere et dare cui placet, contradictione qualibet non |-no^d-| obstante, que propriis laboribus acquisiverit. /k. 29vaj

<De obnoxio domino censem subtrahente^e> Ubi obnoxius suo domino suum censem subtraxerit, pro eo talenta tria demeretur. <De obnoxio criminale nephias comitente^e> Quidquid obnoxius criminalis cause comiserit, pro eo nullibimus queret iudicium nisi domini advocati. Quando mortuus obnoxius, extunc suo domino aut suo advocate opportet dare denarios obnoxietatis et meliorem equm, quem habet. Idem opportet facere sacerdoti suo archiepiscopo aut suo seniori, dum moritur, tunc sibi suum meliorem equm dare opportet.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^{b-b} w rkp. paterne successionis; ^c w rkp. monestarii; ^d skreślone przez autora podstawy; ^e na marginesie

[hasła: zgoda, zezwolenie, towar, ruchomość, żona, mnich, zakonnik, klasztor, sprzeciw, przestępstwo, sąd, wójt, arcybiskup, koń]

[53] ^aDe nepote in bonis avi succedente. Capitulum LI^a

Si vir moritur absque herede et nepotem ex filia habuerit, que exhereditata fuerit circa vitam, idem nepos maiori iure recipit <nepos dicitur wnuk avus dzjad^b> bona avi materni, quam iudicium, qui sibi est paris condicionis, sed iudicium recipit arma bellica. Si moriuntur omnes pueri <Post mortem filiorum hereditas spectat ad matrem et post ea ad

ipsius heredes. Idem ^c> post mortem, tunc hereditas spectat ad matrem. Si moritur mulier post hoc, tunc hereditas spectat ad heredes mulieris, qui sunt sibi paris condicionis, sive sunt de patre sive de matre. Vir sive mulier eciam non [k. 29vb] potest iure eciam cum tali hereditate quicquam facere absque heredum con[sen]su, que spectat post mortem ipsius. Sed tamen cum rebus mobilibus et immobilibus potest facere quid voluerit absque consensu heredum.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum; ^c na marginesie

[hasła: dziadek, córka, syn, spadkobierca, spadek, hergewet, żona, spadek]

[54] ^a-Quomodo manus abtestatur pro falsitate. Capitulum LII^{-a}

Si unus alteri manum obtestare suam pro falso voluerit ac debuerit, hoc opportet et faciet mettercius^a <pro vulnere autem sic ^b> cum talibus hominibus, qui in iure suo argui non possunt. Si autem facere debet <manifestum factum ^c> pro vulnere in facto manifesto, opportebit quod faciat hoc metseptimus^d, per iusticiam pacis, ita tamen, si manifestum factum cum malefactore ad iudicium deductum fuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met iii; ^c na marginesie; ^d w rkp. met vii

[hasła: samotrzeć, kłamstwo, fałszywe zeznanie, rana, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pokój]

[55] ^a-De tutore puerorum. LIII^{-a}

Dum moritur vir, qui pueros habuerit, qui ad annos discretionis nondum pervenerunt, proximus agnatus debet ipsorum esse tutor, eo quod quoisque ad annos pubertatis pervenerint. Et si idem nondum ad annos pubertatis attingere [s], adiutor suus debet esse proximus agnatus [k. 30ra] suus, eo quod usque ipse ad annos pervenerit discretionis, et racioni [s] de anno ad annum pupillorum coram vero ipsorum tutore facere tenetur. <De etate pueri li. a. lxxx et lxxii et lxxiii ^b>

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie, odesłanie w obrębie Ius municipale

[hasła: ojciec, dziecko, krewny po mieczu, opiekun, lata sprawne, dojrzały, sprawozdanie, rachunek]

[56 § 1] ^a-De querinoniis [s] testimoniis circa violencias. Capitulum LIII^{-a}

Quevis querimonia et testimonia, que cum criminosis violenciis cum clamore ad iudicium, in facto manifesto deprehense et deducere fuerint, virum metseptimus^a protestari opportet circa ius pacis, exceptis vulneribus, [que] monachalia non fuerint.

[56 § 2] ^a-Quid sit factum manifestum^{-a}

Manifestum factum ibi et dicitur, ubi vir captivatur cum furto aut spolio, deprehensus ad iudicium ducitur cum clamore. Insuper manifestum factum eciam ibi esse dicitur, ubi viri gladius aut cutellus, aut alia litiosa in sua manu deprehensa fuerit, cum quo pacem infregit, aut si in fuga facti deprehensus fuerit, et captivus ad iudicium clamore deductus fuerit. Hunc actor metseptimus^b vincere debet circa ius pacis. [k. 30rb] Et si factum manifestum cum viro ad iudicium deductum fuerit, sicut est <de protestacione criminum et ipsa querela^c > stuprum, obsidium, irruencia domicilii, homicidium, furtum, spolium, tunc homo probare debet protestando metseptimus^b. Si vero vir de istis conqueretur, extunc sua querimonia sic debet procedere: „Domine iudex, ecce conqueror Deo et vobis, quod hic homo venit inter nupcialia^d [s], et in me pacem violavit, et me stupravit et spoliavit in corpore et in rebus et honore muliebri^e, de quo sufficiens habeo testimonium per hos, qui meum clamorem audierunt, et ostendere volo factum, ut de iure teneor et debeo, et requiro in sentencia diffinitiva, quomodo ipsum vinci [s] debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Extunc ille petat satsdacionem, si vult, quomodo sibi facere opportet, et dicat de facto se esse innocentem. Tutor mulieris tunc interroget in sentencia diffinitiva, si femina violenciam melius protestari poterit cum [k. 30va] hiis, qui clamorem suum audierunt, quam ille possit evadere, cum ad iudicium sit deductus. Tunc diffinitur iure, quod possibilius possit ipsum vincere cum hiis, qui clamorem suum audierunt, quam ille evadere possit. Et si hoc protestabitur, ut iuris est, adversarius collum demeretur. Idem vero iudicium super irruenciam domicilii iudicatur.